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PROCESVERBAL

Nga mbledhja IX (nénté) e Rregullt e Komitetit pér Komunitete, mbajtur me daté: 27
néntor 2023 (E hén€). Mbledhja u mbajt né katin e dyté t¢ objektit t& administratés
Komunale, né sallén e komiteteve té Kuvendit, me fillim pune né ora 13:00.
Pjesémarrés t¢ kétij takimi nga Komiteti pér Komunitete ishin: Lejla Muhaxheri-Caka-
PDK, Arta Avdiu-LVV, Ekrem Livoreka-AAK, Betim Shala-L.DK, Arben Thaqi-0JQ.

Mbledhjen e udhéhoqi, kryesuesi i Komitetit pér Komunitete, Ekrem Livoreka,
Procesmbajtése Mavije Murseli, Asistente e Kryesuesit t& Kuvendit.

z.Ekrem Livoreka: Fillimisht pérshéndes & pranishmit, konstatoj kuorumin dhe hapi
mbledhjen e IX (nénté) & rregullt t& Komitetit pér Komunitete pér vitin 2023, data 27
néntor, me Kété :

REND PUNE
I.Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit pér Komunitete;
2. OVL UCK-s& né komunén e Kacanikut :
3. Té ndryshme.
Nése ka digka rreth rendit t& punés, e hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paraqit kush,
atéher€ rendi i punés u shtrua né votim dhe u votua njézéri.NE saje t€ késaj del konstatimi
s¢ Komiteti pér Komunitete.

APROVOJ

Rendin e punés, né pérbérje prej 3 pikave

U kalua n€& shqyrtimin e pikave sipas renditjes:
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e fundit ¢ Komitetit pér Komunitete

Kryesues i Komitetit Ekrem Livoreka: A keni ndonjé vérejtje rreth procesverbalit nga
mbledhja e kaluar? Nése jo atéherg, a jeni pér miratimin e kétij procesverbali ?
Procesverbali i mbledhjes se VIII (teté) t& Komitetit pér Komunitete i vitit 2023, u
aprovua njézéri. N€ saje t& késaj del konstatimi se Komitetit pér Komunitete e,

Aprovoj

Procesverbalin e mbledhjes se VIII (teté) té Komitetit pér Komunitete té vitit 2023,
té datés 27.10.2023 / Lénda : 01Nr. 60/03-27605/23.

2. OVL UCK-sé né komunén e Kaganikut ;



z.Ekrem Livoreka : Ne kemi pasur me realizua njé vizité me OVL e UCK-sé, por
shkaku i agjendés sé festave dshte anuluar .

znj. Arta Avdiu : Duke marrg parasysh ge shqetésim i madh n& Kosové €shté marrja e
ushtaréve UCK-sg, nga Gjykata speciale, desha t& pyes se sa €shté numri i té fluarve nga
kjo gjykaté né& vendin toné dhe sa e shohin si shqetésim ata kété dukuri q¢€ po ndodh né
kohét e fundit.

Sa i pérket ¢éshtjes sé invalidéve té lufiés, cilat jané problemet q¢ ata ballafaqohen duke e
ditur ge né kohét e fundit kang pasur nevojé pér ndihmén e protezave - giymtyréve qé
kan& humbur gjaté lufiés ku né fakt ka pasur mungesé t& furnizimit me proteza né vendin
ton€. Njé ashtu né kohét e fundit Jjané paraqitur edhe pakénaqésité lidhur me shumén
aktuale té pensionit andaj ju lutem t& mé informonij se cilat veprime jané ndérmarré né
K&t€ drejtim?. Shqetésim tjetér ka gené edhe pensioni i veteraneve té¢ punésuar, pse kjo
kategori (veteranét tg Cilét jané & punésuar), nuk kané t& drejt pensioni, ¢farg keni berg
lidhur me kété shqetésim?

z.Arben Thagi : Njé ndér shgetésimet qe uné e vérej €shté vlera e ushtrisg ¢lirimtare, rast
konkret e kemi pagén e veteranéve PEr € cilét Eshté shumé me réndési té kens njé rehati
dhe komoditet mé t& madh , andaj &shté shqetésuese fakti i njé page qé kané né vlerg prej
170 euro, pagé shumé e vogél pér mbulimin e nevojave personale si dhe nevojave
familjare q& d.m.th. &shté shums shqetésues, pavarésisht a éshté numri i sakté i
invalidéve, ku shpeshheré edhe né media u spekulua mirépo uné mendoj qé duhet
zgjidhet ky problem.

Sa i pérket imazhit té gjykatés né Hagé, ky &shté njé shqetésim shumé i madh :

Uné si pjesé e Komitetit kisha dhéng pér shembull krejt javén q& dita e clirimit me pas
aktivitete , me kané madhéshtore si dhe me realizua vizita té ndryshme .

Uné e kam béré njé promovim si 0JQ, shpjegimi né orét e mésimit pér Ushtring
Clirimtare, me qéllim qé gjeneratat e reja me u informua rreth vlerés dhe réndésisé se
ushtrisé ¢lirimtare sepse nj€ pjesé tyre nuk e din edhe kang harruar dhe oré mésimi kur
Jané€ datat historike. Uné kam pasur njé lloj haikingu shtigjeve t& UCK-sé&, t& cilin e kemi
filluar prej sheshit Komandant Bardhi, Zefi, Agim Bajrami dhe Qamil Ilazi, q€ shkon njé
nisje me ¢*rast ju kemi shpjeguar qe nga kétu kané filluar lévizjet, kem vazhduar pér né
fshatin Bob deri tek Kulla e Hasanit edhe kané pas edhe efektin [évizjet ge kané pasur
ushtarét e UCK-sé rruga e tyre qe kané béré deri te Kulla e Hasanit. Pjesé e organizmit ka
gené edhe OVL e UCK-sé dhe me Ministrin e sporteve dhe federatén e sportit shkollor
¢sht€ béré njé organizim i tills. Prijés né kété aktivitet ka qené z. Xhabir Zharku dhe 2.
Rrustem Dema, t& cilét ju kané treguar nxénéseve rreth lufités se si &shté bere organizimi i
lufiés dhe pér cka ka shérbyer kulla Hasanit, andaj pér mu ky organizim ka gené njé
sensibilizim pér gjeneratat e reja.

z.Betim Shala : Ne si komitet qe jemi éshté dashur me e trajtua apo monitorua kétg
proces me qéllim qe ta identifikojmé se ¢ka ka béré komuna pér kéto kategori, a kané pas
ndonjé pérparési punésimi ndonjéri nga familjaret déshmoréve, invalidéve dhe veteranéve
t¢ luftés.



z.Ekrem Livoreka : Sa éshtg bashképunimi i miré me Qeveriné dhe Organizatés s¢
Veteraneve (& Luftés ng pérgjithési, e né vecanti pér Kaganikun ku pérmes rrjeteve
sociale shpesh shohim shume raste kur shumé ish ushtaré té UCK-s¢ kané bérg
vetévrasje pér shkak té kushteve t& rénda ekonomike, pastaj shumé nga ish ushtarét
Jané né gjendje t& réndé sociale. Lidhur me giendjen e invalidéve né komunén e
Kacanikut, a kang pérkrahje nga shteti pér trajtim jashté vendit, pasi qe €shté njé kategori
¢ shenjté né kété vend sepse kané dhéné gjymtyrét e trupit pér ké1€ vend prandaj duhet ta
kené edhe njé trajtim te veganté.

3. 7€ ndryshme:
Kryesues i Komitetit Ekrem Livoreka: A keni dicka pér té diskutuar né pikén t¢
ndryshme ? Nése jo. atéheré e shpalli mbledhjen & pérfunduar, né ora 13:3 :
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